Et confirmatur *tertio*: Nam hic actus, *Volò bonè se vivere*, non determinando materiam; sed determinata specie; sed specificatio illius nequit desumi ab obiecto: ergo desumitur à fine operantis. Maior est certa; quia est actus singularis ingenere moris, & distinctus à cæteris actibus moralibus. Minor etiam liquet: quia obiectum illius non est determinatum, sed completur materiam omnium virtutum.

33. Ad argumentum respondetur negando antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, quòd resolutio nostra procedit de actu, qui ab obiecto accipit bonitatem, aut malitiam, si verò ab eo non sumit bonitatem, aut malitiam, ut contingit, quando obiectum secundum se est iudifferens, aut quando habet obiectum secundum se bonum, & vitatur ex pravo fine, nil mirum, quòd non specificetur ab obiecto.

Ad secundam probationem respondetur: Prænotando, quòd duobus modis potest ad actum bonum prærequiri finis bonus, vel per modum rationis formalis, vel per modum conditionis, aut connotati extrinseci. Tunc requiritur per modum rationis formalis, quando actus nullam habet bonitatem præter eam, quæ desumitur ex fine; ut contingit, quando quis profequitur obiectum indifferens propter aliquam finem honestum. Tunc verò se habet præcise per modum conditionis, quando præter bonitatem desumptam à fine habet aliam bonitatem desumptam ab obiecto, sed eam non haberet, nisi connotaret bonum finem. Sufficientia autem moris, & omnimoda abstinentia à veneratoris sunt huiusmodi: quibus, nisi addatur bonus finis, nulla bonitas moralis conveniret; semel tamen quòd mors sustineatur propter fidem, & quis abstineatur à veneratoris ad vacuum Deo ex imperio religionis, prædicti actus habent specialem, & specialem bonitatem desumptam ex obiecto proprio, & intrinseco fortitudinis, & virginitatis. Et ratio huius est: quia prædicti actus habent specialem difficultatem intra propriam lineam, distinctam ab ea, quam habent in ordine ad prædictos fines, ut ex se liquet.

34. Ad primam confirmationem: Respondetur, quòd in peccatis, quæ consistunt in verbis, intentio loquentis pertinet ad rationem formalem illorum, & fines intenti sunt intrinseci. Et ratio est: quia verba non sunt verba formaliter, nisi in quantum sunt expressiva conceptuum ex intentione loquentis: Vnde ex variatione intentionis variatur finis huius intentionis, qui pertinet perse ad rationem obiecti. Nec ob hoc desunt his peccatis fines omnino extrinseci, ut

si quis illa committeret propter vanam gloriam; aut alios praves fines.

35. Ad secundam respondetur, sensum D. Thomæ solum esse, quòd obiectum, quod alias specificat actum exteriorem, habet rationem obiecti, & finis respectu interioris, & sub his rationibus specificat actum interiorem, cum actum exteriorem solum specificet sub ratione obiecti, & non sub ratione finis formaliter. Sed, occasione ab hac confirmatione desumpta, oportet explicare, quomodo comparentur inter se actus interior, & exterior. Pro quo notandum est, actum exteriorem dupliciter comparari ad actum interiorum: primum in intentione, & secundum in executione. Si actus exterior sumatur primo modo, actus interior specificatur ab eo, non ratione bonitatis, aut malitiae formalis desumptæ ab actu interiori, sed ratione bonitatis, aut malitiae obiectivæ, quam actus exterior habet ex se per ordinem ad legem. Et in hac acceptione actus exterior vltimus specificatur à materia, circa quam veratur, v. g. furum à re aliena, ut subrahenda; & restituitur ab ea, ut subrahenda proprio domino. Si verò actus exterior sumatur posteriori modo, hoc est in executione; hoc pacto non est obiectum, sed effectus actus interioris, à quo imperatur, & participat rationem voluntarij, & bonitatem, aut malitiam. Neque vlla reperitur inconveniens in eo, quòd actus interior, & exterior mutuo sibi communicent bonitatem: Tum, quia hoc fit secundum diversas rationes assignatas moralitatis obiectivæ, & formalis. Tum, quia actus interior accipit bonitatem, aut malitiam ab exteriori in genere causæ formalis obiectivæ; & actus exterior ingenere causæ efficientis. Et in hoc sensu accipiendus est D. Thomas, quoties agit de actu interiori comparative ad actum exteriorem.

36. Ad tertiam confirmationem, Quidam respondent negando maiorem, existimantes prædictum actum solum habere bonitatem genericam. Sed hunc modum dicendi communiter Theologi rejiciunt propter rationem in confirmatione assignatam. *Maxime* per quòd præcipuum fundamentum eorum retorquetur, quia potentia, habitus, & actus possunt respicere ex parte obiecti solum rationem genericam; & tamen per ordinem ad illam habent speciem atomam, v. g. intellectus accipit speciem atomam ab ente in communi: Metaphysica ab ente reali in communi: Et actus, quo intellectus attingit aliquam naturam abstractam à differentijs, vel specificis, vel individualibus. Et ratio huius est: quia prædicta ratio, licet sit communis in esse rei, est tamen specifica & atomam in esse obiecti. Aliunde potest in eo obiecto satis distingui ratio generica, quæ sit talis in esse obiecti, & distincta à seipsa, prout est specifica & atomam: nam illa ratio obiectiva generica, si consideretur vs contrahibilis, & attingibilis per diversos actus,

est

est generica tam in esse rei, quam in esse obiecti adhuc respectu actus, de quo est sermo. Si verò sumatur in ratione totius actualis & attingibilis per determinatum actum, est specifica, & atomam in esse obiecti.

Quocirca (milsis hoc, & alijs modis dicendi) Respondetur concedendo maiorem; & negando minorem. Ad cuius probationem dicendum est, quòd obiectum prædicti actus solum continet in confuso materiam omnium virtutum, sed comparative ad illum actum habet specialem, & atomam bonitatem obiectivam à nullo alio actu attingibilem.

37. Sed quæres, à qua virtute prædictus actus eliciatur? Ad quod, iuxta communio-rem sententiam, respondetur, ad prædictum actum non esse necessariam aliquam virtutem, sed sufficere nudam potentiam voluntatis. Et ratio desumitur ex doctrina Div. Thomæ infra quæst. 56. art. 6. & quæst. 94. art. 4. ubi docet, voluntatem habere naturalem inclinationem ad hoc, ut agat secundum rationem, sed habitus non est necessarius ad id, ad quod voluntas habet naturalem inclinationem completam; & hac ratione non indiget habitu ad appetendum bonum in communi: ergo ad eliciendum prædictum actum non requiritur aliqua virtus, sed sufficit nuda potentia voluntatis. Et confirmatur: Nam habitus non est necessarius, ubi non adest difficultas ad actum; sed voluntas non habet difficultatem ad hoc, ut velit operari iuxta rationem in communi, quia ad hoc nullam sentit contradictionem ex parte voluntatis, sed ad actus virtuosos cuiuslibet virtutis in particulari, ad quos non est totaliter inclinata: ergo.

38. Ex quo colliges *primò*, ad actum verantem circa aliquod genus virtutis, v. g. *Volò iusta operari in materia iustitie*, abstrahendo à legali, commutativa, & distributiva, non esse necessariam aliquam virtutem: quia voluntas ex se sufficienter est inclinata, ut velit iustum ad alterum in communi; cum homo sit animal politicum, & faciabile, & tantum habeat difficultatem in materia determinata, & cum peculiaribus circumstantijs, pro qua vincenda ponitur iustitia legalis, distributiva, & commutativa, & vltra has non datur alia iustitia pro illo obiecto iustitie in communi; quòd signum est, non requiri specialem virtutem ad actum verantem circa aliquod genus virtutis.

Colligitur *secundò*, ad actus praves prædicti actibus contrarios non concurrere aliquod vitium, neque generari ex frequentatione eorum. Et ratio est: quia nullus est habitus vitiosus, cui non opponatur aliquis habitus virtuosus, sicut nullus est actus vitiosus, cui non opponatur aliquis actus virtuosus, ut inductive potest ostendi, adhuc in actibus, de quibus est sermo; sed iuxta dicta non datur habitus virtutis ad actus virtuosos verantes circa aliquam

Paul. I. scol. Salm. Tom. II.

materiam in communi: ergo nec datur vitium aliquod determinatum ad actus vitiosos eius directe oppositos. Adde *primò*: Nam si naturalis inclinatio ad bonum obstat generationi virtutis, non est, cur naturalis repugnantia ad opus positum malum non obstat viti generationi. Adde *secundò*: Nam si daretur habitus vitiij versus circa malum morale in communi, etiam posset dari in intellectu habitus erroris circa verum practicum in communi; sed hoc non est admittendum, aliàs corrumperet synderesim, quæ prædictum verum in communi ut obiectum proprium respicit, ac proinde extingueret omnino lumen prædictum rationis; quòd negat D. Thom. q. 16. de Verit. art. 3. ergo.

Pro complemento huius rei: Rogabis, an idem dicendum sit de actu ex extendente ad bonum supernaturale? Respondetur negative. Nam actus se extendens ad bonum supernaturale, maxime si est efficax, est entitative supernaturalis; sed nuda potentia voluntatis non sufficit ad eliciendum actum supernaturalem: ergo requiritur omnino ad prædictum actum aliquid quod auxiliium, aut habitus supernaturalis. Itaque si prædictus actus eliciatur ab existente in gratia procedit ab habitu charitatis. Ad quòd ducimur duplici motivo. Primum est: quia charitas ita est virtus specialis respiciens Deum sub ratione *summi boni*, ut obiectum proprium, quòd etiam sit inclinatio connaturalis gratiæ; sed gratia, ut est quedam natura supernaturalis; habet inclinationem ad omne bonum supernaturale in communi, sicut anima rationalis ab bonum naturale in communi: ergo sicut voluntas est ratio attingendi bonum naturale in communi, ita charitas est ratio attingendi bonum supernaturale in communi. Secundum est: quia obiectum proprium charitatis est Deus sub ratione *summi boni*; continens eminenter omne bonum supernaturale; sed hac ratione charitas sub eadem ratione, quæ primario attingit Deum, secundario attingit creaturas: ergo etiam potest attingere bonum supernaturale in communi.

Si verò prædictus actus eliciatur ab existente in peccato lethali, procedit ab aliquo auxilio, vel ab habitu spei.

DUBIUM III.

An datur moralitas obiectiva: Et in quo consistat?

Non ibit satis explicata specificatio actus moralis, nisi explantur moralitas, quæ convenit obiectis. Pro qua explicanda desiderat hoc dubium, cuius decisio pendet ex duabus assertionibus.